
湖南省永和弘光食品有限公司

入河排污口设置论证报告

编制单位：岳阳达峰环保科技有限公司

2025年 5月



目 录

入河排污口设置论证报告综合说明表

1. 总则 ................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ............................................................................................................................. 1
[...]
7.3 对水生生物种群结构的影响分析 ................................................................................... 56
7.4 对水体富营养化的影响 ................................................................................................... 57



8. 入河排污口设置水环境风险影响分析 .....................................................................................58

8.1 水环境风险物质识别 ....................................................................................................... 58
8.2 水环境风险事故类型 ....................................................................................................... 58
8.3 水环境风险分析 ............................................................................................................... 58
8.4 风险防范措施 ................................................................................................................... 59

9. 入河排污口设置合理性分析 ..................................................................................................... 60

9.1 法律法规政策的符合性 ................................................................................................... 60
9.2 入河排污口设置位置的合理性 ....................................................................................... 61
9.3 水生态环境保护目标的符合性 ....................................................................................... 62
9.4 应采取的水生态环境保护措施及实施效果分析 ...........................................................62

10. 其他需要分析或者说明的事项 ...............................................................................................64

11. 论证结论与建议 ....................................................................................................................... 65

11.1 论证结论 ..........................................................................................................................65
11.2 建议 ..................................................................................................................................66

附图：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 厂房平面布置图

附图 3 项目保护目标及周边环境图

附图 4 项目监测布点图

附图 5 平江县生态保护红线图

附图 6 三区三线压覆查询截图

附图 7 河排污口设置的位置及入河排污线路示意图

附图 8 拟建排污口与水产种质资源保护区的位置关系示意图

附图 9 拟建排污口与水产种质资源保护区产卵场二的位置关系示意图

附图 10 工程师现场踏勘现场照片

附件：

附件 1 项目环评委托书

附件 2 项目发改备案证明

附件 3 房产证

附件 4 乡村建设规划许可证

附件 5 现有工程环评批复

附件 6 现有工程环保验收意见

附件 7 老厂排污许登记回执

附件 8 环境质量监测报告



I

入河排污口设置论证报告综合说明表

基本情况

项目名称

平江县安定镇石浆

村村民委员会(湖南

省永和弘光食品有

限公司)新增厂房扩

建项目（年产2000t
酱卤肉制品扩建项

目）

项目位置
湖南省岳阳市平江县

安定镇石浆村

项目性质 扩建 所属行业
C1353肉制品及副产品

加工

建设规模
年产2000t酱卤肉制

品、6000t膨化食品
项目单位

湖南省永和弘光食品

有限公司

建设项目

审批机关

平江县县发展和改

革局
入河排污口审核机关 岳阳市生态环境局

报告表编制

委托单位

湖南省永和弘光食

品有限公司
报告表编制单位

岳阳达峰环保科技有

限公司

论证工作等级 三级 工作范围

平江县安定镇石浆村

村民委员会(湖南省永

和弘光食品有限公司)
新增厂房扩建项目（年

产2000t酱卤肉制品扩

建项目）入河排污口论

证

论证范围

①大桥河：排污口上

游500m至大桥河下

游2800m；②清水：

大桥河汇入清水处

上游500m至清水下

游1680m；③汨罗江：

清水汇入汨罗江处

上游500m至汨罗江

下游3500m。论证范

围总长度9480m。

现状水平年
2024年

入河排污口

设置申请单

位概况

名称 湖南省永和弘光食品有限公司 负责人 余永松

地址 湖南省岳阳市平江县安定镇石浆村 邮编 414501

联系人 余永松 电话 13575022177 邮箱 /

项目主要原

辅材料消耗

名称
鸡鸭副产

（冷冻）
面粉 食用油 食用盐 / / / /

单位 吨/年 吨/年 吨/年 吨/年 / / / /

数量 2000 3750 706 145 / / / /

主要产品 名称 酱卤肉制品 膨化食品 / /



II

单位 吨/年 吨/年 / /

数量 2000 6000 / /

主要产污

环节

肉制品解冻废水、肉制品清洗废水、肉制品焯水废水、设备清洗废水、地面清洁废

水、锅炉废水、生活污水

排污口

基本情况

排污口名称
平江县安定镇石浆村村民委员会(湖南省永和弘光食品有限公司)
新增厂房扩建项目（年产2000t酱卤肉制品扩建项目）入河排污口

排污口

行政地址
湖南省岳阳市平江县安定镇石浆村

所在水功能区

概况

大桥河、清水未划分水功能区划，项目汇入汨罗江河段属于“汨罗

江平江保留区”，均按地表水Ⅲ类水质目标考核。

排污口经纬度 东经113°37′22.346″ ，北纬 28°36′25.454″

排污口类型 新建（ √ ） 改建（） 扩大（）

废污水年排放

量
9038.46m3

主要污染物

项目 最高排放浓度（mg/L）最大年排放量（t/a）

COD 50 0.900

BOD5 25 0.450

SS 60 1.080

NH3-N 5（8） 0.090（0.144）

动植物油 1 0.018

TP 0.5 0.009

TN 15 0.270

计量设施安装

状况
废污水计量设施（√ ） 水质在线监测设施（√ ）

污水性质 工业（ ） 生活（ ） 混合（√） 其他（ ）

废污水入河

方式

管道（ √ ） 明渠（ ） 涵闸（）

阴沟（ ） 干沟（ ） 其他（ ）

废污水排放

方式
连续（√） 间歇（ ）



III

排污道、排

污口平面位

置示意图

退水
废污水是否

经过处理
是

退水及影响

废污水处理方

式及处理工艺

格栅+调节池（事故）+气浮设备+水解酸化池+一级生物接触氧化

池+一级沉淀池+二级生物接触氧化池+二级沉淀+深度处理（化学

除磷、絮凝沉淀、过滤）+紫外消毒

污水处理站进

水及出水浓度

项目 进 水（mg/L） 出 水（mg/L）

CODCr 1156 50

BOD5 849 25

SS 849 60

NH3-N 39.6 5（8）

大桥河论证长度 3300m
清水论证长度 2180m
汨罗江论证长度 4000m
合计 9480m



IV

动植物油 81 1

总磷 14.1 0.5

总氮 49.7 15

水文、水质数据

三性检查

大桥河、清水、汨罗江评价河段无水文监测站点，水文数据采用水

质监测同期实测数据。水质资料采用补充实测数据。

排入水功能区

及

水质目标

根据《岳阳市水功能区划》（2009年），大桥河、清水无明确水体

功能区划，项目排污口汇入汨罗江河段属于“汨罗江平江保留区”
的中间段，水质目标为Ⅲ类，大桥河、清水、汨罗江河段均照执行

《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类水质标准；

对水功能区水

质

影响

污水处理站正常工况下，尾水排放对排污口下游大桥河、清水、汨

罗江水质影响较小，大桥河、清水、汨罗江水质仍可满足相应水质

标准。

是否满足水功

能区要求
是

对下游取水及

生态敏感点的

影响

影响较小

对重要第三方

影响
影响较小

水资源保护

措施

工程措施

（1）自建污水处理站1座，设计污水处理规模约60m3/d，采用“格

栅+调节池（事故）+气浮设备+水解酸化池+一级生物接触氧化池+
一级沉淀池+二级生物接触氧化池+二级沉淀+深度处理（化学除

磷、絮凝沉淀、过滤）+紫外消毒”工艺，污水排放标准：COD、
氨氮、TN、TP、动植物油参照执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级A标准，其他污染物执行《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表3肉制品加工一级标

准限值。

（2）严格执行污水处理站突发环境事件应急预案的各项应急措施。

非工程措施

（1）严格执行《排污许可证管理条例》，坚持依法排污，定期将

主要污染物排放情况向社会公布，接受公众监督；

（2）严格按项目环评及批复的相关要求，执行和落实保护措施措

施。



1

1. 总则

1.1 项目由来

湖南省永和弘光食品有限公司注册于 2019年，位于岳阳市平江县安定镇石

浆村，已于 2019年建设年生产 6000吨膨化食品建设项目，已办理环评、竣工验

收、排污许可登记等环保手续，目前正常生产经营。

为了丰富公司产品种类、满足市场需要，湖南省永和弘光食品有限公司计划

投资 1700万元，在石浆村村民委员会集体土地内，新建 1栋 4层厂房进行酱卤

肉制品生产，预计生产酱卤肉 2000t/a。由于项目所在地不在平江县市政污水纳

管范围内，建设单位拟自建污水处理站，设计处理规模为 60m3/d，企业生产废

水、生活污水经处理达标后，经自建污水管道排入北面大桥河，流经清水河，最

终排入汨罗江。该项目已于 2024年 8月 12日在湖南省投资项目在审批监管平台

备案，项目代码为 2407-430626-04-01-574963 （见附件 2）。目前，该项目正在

办理环评手续。

本项目排污口为新建排污口，根据《中华人民共和国河道管理条例》第 34

条：“向河道、湖泊排污的排污口的设置和扩大，排污单位在向环境保护部门申

报之前，应当征得河道主管机关的同意”；《入河排污口管理办法》第六条：“设

置入河排污口的单位（下称排污单位），应当在向环境保护行政主管部门报送建

设项目环境影响报告书（表）之前，向有管辖权的县级以上地方人民政府水行政

主管部门或者流域管理机构提出入河排污口设置申请；依法需要办理河道管理范

围内建设项目审查手续或者取水许可审批手续的，排污单位应当根据具体要求，

分别在提出河道管理范围内建设项目申请或者取水许可申请的同时，提出入河排

污口设置申请；依法不需要编制环境影响报告书（表）以及依法不需要办理河道

管理范围内建设项目审查手续和取水许可手续的，排污单位应当在设置入河排污

口前，向有管辖权的县级以上地方人民政府水行政主管部门或者流域管理机构提

出入河排污口设置申请”。

为严格执行水利部《入河排污口监督管理办法》，促进水资源优化配置，保

证水资源可持续利用，保障建设项目的合理排水要求，我公司受湖南省永和弘光

食品有限公司委托，根据《入河排污口监督管理办法》《（2015年 12月 16日

施行）、（中华人民共和国生态环境部令第 35号，2025年 1月 1日起施行）及



2

《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口设置》（HJ 1386-2024）的有

关规定，对湖南省永和弘光食品有限公司入河排污口进行论证工作，并编制完成

《湖南省永和弘光食品有限公司入河排污口设置论证报告》。

1.2 论证目的

按照《中华人民共和国水法》、《入河排污口监督管理办法》和《水功能区

管理办法》等法律法规的要求，结合本项目入河排污口方案，开展入河排污口设

置论证主要目的：

（1）在满足水功能区保护要求的前提下，论证入河排污口对水域、水功能

区、水生生物和第三者权益的影响；

（2）根据受纳水体纳污能力，排污总量控制、水生态保护等要求，对排污